I

Minislc'Ki (la OlucayâG
INSTITUTO FEDERAL Secretaria de Educação Piolssuna 6 Tacntfodca
Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 02/2018 DO COLEGIADO DO CAMPUS CAÇADOR

DO IFSC

Caçador, 16 de maio de 2018

1 Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezoito reuniram-se na sala multiuso IFSC

2 Câmpus Caçador, os membros do colegiado do câmpus. Estiveram presentes o presidente do

3 colegiado. professor Eduardo Nascimento Pires, e os membros Fernando Augusto Groh de

4 Castro Moura. Greyson Alberto Rech. Jaison Schinaider. Thalia Farinon, Gabriel Gonçalves

5 do Nascimento, Renan Ribeiro Batista, Priscilla Canalli Caramori, Ozéias Carlini do Prado e

6 Beatriz Aparecida Pereira, essa representando a Secretaria Municipal de Educação de

7 Caçador. Justificaram a ausência, o representante da ACIC. além do discente Bruno Nunes. A

8 título de informes, Eduardo iniciou falando a sala de costura que foi inaugurada no CEU das

9 artes no bairro Martelo. Foram mencionadas todas as trativas entre o câmpus e a prefeitura. O

10 servidor William ficou a frente dos trâmites com o CESMAR para início deste curso. Existe a

1 1 intenção de ampliar a abrangência do curso através da parceria com a prefeitura para

12 contratação de professores para ministrar aulas, estando o IFSC como certificador. Eduardo

13 lembrou dos cursos de qualificação em costura industrial que formou um número muito

14 grande de alunos logo no início das atividades do câmpus em Caçador. Ozéias perguntou se

15 haveria possibilidade de ofertas cursos técnicos. A princípio não há estrutura mínima em

16 termos de equipamentos e de profissionais. A seguir, foi falado da inauguração da quadra

17 poliesportiva do câmpus com a presença da reitora. Eduardo comentou que desde o final de

18 2105 houve tratativas com a reitoria para a construção da quadra, sendo que os alunos sempre

19 cobraram, mas compreenderam a situação de restrição orçamentária. Òzéias comentou sobre a

20 possível doação do terreno atrás do instituto. Eduardo explicou como se deu as conversas com

21 a prefeitura e proprietário do terreno ao lado do IFSC, informando que ambos não chegaram a

22 um acordo vantajoso. Eduardo sugeriu fazer um ofício para relembrar o assunto. Sobre o PAT

23 2019, foi explanado sobre a sistemática deste plano anual de trabalho e a importância dos

24 projetos para o câmpus. Foi explanado também a participação do 12° Encontro de Automóveis

25 Antigos nos dias 19 e 20 de maio. Serão divulgados os cursos com inscrições para o segundo

26 semestre principalmente, além do câmpus como um todo. Além do curso de matemática, que/

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 | Champagnat | CaçadoUSC | CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 | wvwíacador.itâc.edu.br

Ministério tia Ldunaçâc
ÿÿÿ INSTITUTO FEDERAL Seaetaria oe Ecucação Holsswa- e iLuoloaica
ÿÿ Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
| ;......; ;

27 está com inscrições abertas, e tem público voltado a professores. Beatriz falou que já divulgou

28 entre os profissionais do município e também do estado. Sobre o JIFSC o câmpus participou
S.

29 de uma seletiva em Canoinhas. onde diversas modalidades passaram para a próxima etapa.

30 Agora uma delegação de cerca de 102 alunos participarão da etapa estadual em Criciúma, nos

3 1 dias 06 a 09 de junho. Thalia lembrou que a etapa do JIFSC ocorrerá concomitante a OBMEP.

32 infelizmente. Greyson lembrou que este ano toda prova da OBMEP estava comprometida.

33 Haverá também a semana do Meio Ambiente nos dias 28. 29 e 30 de maio com diversas ações

34 relativas a sustentabilidade. Entre 12 e 14 de junho ocorrerá a Semana do Empreendedorismo

35 e Semana Académica dos cursos com a vinda de alunos externos e diversas apresentações. A

36 Festa Junina do Câmpus ocorrerá no dia 16 de junho nas dependências do campus, onde o

37 convite será enviado assim que as atrações estiverem definidas. Como primeiro ponto de

38 pauta foi apreciada a resolução 04/2018 que trata do curso de qualificação em Manutenção

39 Industrial, além da resolução 05/2018 que trata das disciplinas a serem ofertadas na
,:í

40 modalidade em EaD dentro dos limites estabelecidos em lei. Ambas as resoluções foram

41 consideradas aprovadas. Renan questionou sobre a escolha das disciplinas para oferta cm

42 EaD. Foi informado que as mesmas são selecionadas pelo NDE e colegiado de cada curso ou

43 grupo. Ozéias comentou sobre a oferta em rede. de disciplinas semelhantes. Até o momento.

44 as ofertas são separadas, mas existe a intenção de oferta futura em rede. Com relação a

45 apreciação do local onde funcionará a Empresa Júnior de Engenharia de Produção (EJEP), foi

46 sugerido como escolha prévia a instalação deste órgão na antiga sala dos técnicos de

47 laboratório. Eduardo explanou sobre os pré-requisitos para instalação da empresa júnior.

48 sendo que uma delas é a emissão de uma resolução do colegiado aprovando o local onde a

49 mesma será iniciada. Foi solicitado aos membros sobre esta sugestão, com abertura da

50 palavra. Greyson explicou mais detalhes sobre a importância da empresa júnior e que os \
51 demais pré-requisitos já estão contemplados. Gabriel lembrou dos documentos necessárioÿ

52 para instalação de uma empresa deste caráter. buscando entender melhor, quais os objetivos, \
53 Thalia questionou sobre o container para uso dos alunos. Eduardo comentou que está

54 cobrando nossa reitoria desde o ano passado, mas que hoje há restrições de recursos. Prisci1la

55 complementou sobre a estimativa e possível aquisição do container caso haja orçamento no

56 final deste ano. Os membros foram questionados e foi aprovado, por unanimidade, a

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 | Champagnat | Caçador /SC | CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 | www.cacador.ifsc.edu.br

i

i>

*
'

INSTITUTO FEDERAL
Santa Catarina

Mmcsièio <1a Liliicaçãe
Secretaria <fc Educação Hiotsswale íacntfúÿca

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

57 instalação inicial no referido local. Colocou-se em pauta a necessidade de realização de uma

58

59

60

61

62

63

64

reunião extraordinária com sugestão para 20 de junho. Nesta, seriam tratadas a apreciação do

PAT 2019 e Regulamento Disciplinar Discente. Ozéias questionou se o RDD pode ser barrado

pela reitoria. Eduardo e Jaison explicaram que estão levando em consideração as legislações

vigentes, nacionais e da instituição. Renan destacou a importância do documento para não

haver discriminação. Fernando solicitou que o documento seja disponibilizado com certa

antecedência aos professores do câmpus para que os mesmos possam apreciar com mais

calma e tempo hábil. Ozéias colocou a possibilidade de que a reitoria analise o documento.

65 Eduardo se comprometeu de enviar a reitoria para que houvesse o parecer e caso não tenha

66 resposta, o mesmo será apreciado da mesma forma. Jaison complementou as informações

67 sobre a possibilidade de alterações e também de sua importância. Os membros decidiram por

68 acatar a proposta de data. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai

69 assinada por mim. Rodrigo Acácio Paggi, que secretariou os trabalhos, e pelos que estiveram

70 presentes na qualidade de participantes dareunião.lade departicipan

Eduardo Nascimento Pires
Presidente

ÿL

Jaison Schinaider
lembro Nato - DEPE

rr\>,

Priscilla Canalli Caramon Mafessoni
Membro Nato - DAM

Renan beiro Batista
bro TAE

:tó
Beatriz aparecida Pereira

Secretaria Municipal de Educação

At- L l/VVX
Fernando Augusto GrohUeÿastro Moura

iro Docente

s Carlini do Prado
Membro'TAE

içabces-do-Nas
Membro Externo

ento

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 | Champagnat | Caçador /SC | CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 | www.cacador.ifsc.edu.br

INSTITUTO FEDERAL
Santa Catarina

iAtoLíà. Hbr9m
Thalia Farinon

Membro Discente

Minisicrio da Lducaçãt;
Secretaria ou tcucação Ptolss-una o tecnológica

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodrig
Secretário

O
cácio Paggi /yk)

Rech
Docente

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 | Champagnat | Caçador /SC | CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 | www.cacador.ifsc.edu.br